
1

COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557  

C O P I A
____________

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  14   Del  28-07-2023

Oggetto: ADESIONE  DEL COMUNE DI VALLE CASTELLANA ALLA SOCIETA'  
CONSORTILE " SOCIETA' CONSORTILE GRAN SASSO LAGA 
S.R.L." - PROVVEDIMENTI

L'anno  duemilaventitre il giorno  ventotto del mese di luglio alle ore 18:00, nella solita sala 
delle adunanze, alla Prima convocazione in seduta Pubblica che è stata partecipata ai signori 
consiglieri a norma di legge, risultano all’appello nominale:

D'Angelo Camillo P D'Angelo Simona P
Ragonici Luca P D'Anselmo Franco A
Caterini Battista A Gramenzi Massimiliano A
Angelini Simone P Stangoni Settimio P
Riccioni Emanuele P Ferrara Gildo A
Piccioni Teodora A

Assegnati  11
In carica  11
Presenti    6
Assenti    5

Assume la Presidenza il Sindaco D'Angelo Camillo il quale, constatata la presenza del 
numero legale, dichiara aperta la seduta.
Assistite il SEGRETARIO COMUNALE dr. Piccioni Tiziana.
Il Sindaco illustra la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, presentata dall’Assessore 
responsabile dell’Area interessata, dando atto che la medesima:

- è stata istruita e predisposta dal responsabile del servizio competente;
- reca i pareri di cui all’art. 49 del T.U. n. 267/2000;



2

Relaziona sull’argomento il Sindaco, elencando le opportunità che l’adesione al G.A.L. Gran 
Sasso – Laga comporta per il Comune di Valle Castellana e le possibilità di intercettare dei 
finanziamenti anche per i privati e non solo per le P.A.
Precisa che l’adesione ha un costo di € 1.000,00 una tantum.
Elenca, inoltre, tutte le finalità e gli obiettivi che il G.A.L. Gran Sasso – Laga si prefigge di 
raggiungere entro fine 2024.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- che con regolamento (CE) n. 135/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 
17.12.2013, la Comunità Europea ha definito un quadro giuridico unico per il 
sostegno allo sviluppo rurale da parte del FEARS (Fondo Europeo Agricolo per lo 
sviluppo rurale); 

- che lo stesso regolamento evidenzia che le misure concernenti lo sviluppo 
dell’economia rurale devono essere attuate di preferenza attraverso strategia di 
Sviluppo Locale mediante la costituzione di Sistemi Locali di tipo partecipativo; 

-  che il Comitato di Sviluppo Rurale della Commissione Europea il 13/11/2015 ha 
approvato il Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Abruzzo 
emanando la decisione C (2015) 7994 del 13/11/2015;

- che il Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020 della Regione Abruzzo che è 
stato approvato dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 1056 del 19/12/2015;

- che il Piano di sviluppo rurale contiene la Misura 19 - Sostegno allo sviluppo locale 
che prevede che i gruppi di azione locale (GAL) possano accedere a contributi 
pubblici (fondi strutturali europei) mediante la presentazione di una strategia di 
sviluppo locale (SSL) da redigere nelle forme e nei tempi disposti dal Programma;

ATTESO:
- che ai fini dell’attuazione della Misura 19 “- Sostegno allo sviluppo locale LEADER - 
(SLTP - sviluppo locale di tipo partecipativo) -[articolo 35 del regolamento (UE) n. 
1303/2013] con Determina di Giunta regionale n. DPD 020/47  del 30/06/2016 è 
stato approvato l’avviso pubblico “Programma di Sviluppo Rurale PSR Abruzzo 2014-
2020. Misura 19. Approvazione Bando per la selezione dei GAL e delle Strategie di 
Sviluppo Locale (SSL)”.

- che il suddetto avviso è stato Pubblicato sul Bollettino n. 29 del 27/07/2016;

CONSIDERATO l’interesse dell’Amministrazione ad aderire alla compagine sociale 
del GAL “Gran Sasso Laga S.r.l.” presente sul territorio della Provincia di Teramo.



3

PRESO ATTO della nota con prot. 4662 del 18.07.2023 con il quale il GAL “Gran 
Sasso Laga S.r.l.” presente sul territorio della Provincia di Teramo invitava il Comune 
di Valle Castellana ad aderire alla propria compagine sociale;

CONSIDERATO che tale adesione sarà possibile sottoscrivendo una quota di € 
1.000,00;

CONSIDERATA la volontà dell’Amministrazione ad aderire a tale partenariato per 
promuovere e favorire lo sviluppo del proprio territorio, dei prodotti locali e delle 
attività presenti nel Comune;

CONSIDERATO:

- che la Società consortile a responsabilità limitata "Società Consortile GRAN SASSO 
LAGA S.r.l.” ha come scopo principale la realizzazione di progetti comunitari di 
sviluppo economico, in particolare a carattere rurale e prioritariamente per la 
realizzazione di programmi Leader, di cui al PSR Regione Abruzzo, per la 
valorizzazione in prevalenza delle aree interne della Provincia di Teramo.

- che l’adesione al GAL rappresenta per il Comune un’importante opportunità per il 
territorio coinvolto e per i cittadini e che le strategie di sviluppo locale elaborate dal 
GAL dovranno assumere un approccio multisettoriale e integrato, favorendo 
interazioni tra operatori, settori e progetti, in maniera funzionale al soddisfacimento 
dei bisogni dell'Area di riferimento;

- che il partenariato permetterà di usufruire di servizi informativi, di assistenza 
tecnica e progettuale, nonché di coordinare iniziative comuni anche allo scopo di 
reperire risorse finanziarie per gli investimenti pubblici finalizzati ai servizi rivolti 
alla comunità locale;

- che la partecipazione ai GAL (oltre 2000 in Europa e circa 200 in Italia), costituiti 
nelle forme giuridiche previste dai diversi ordinamenti giuridici degli Stati membri 
dell’UE, è prevista dai regolamenti comunitari;

DATO ATTO:
- che il Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica, approvato con il 
Decreto Legislativo 19.8.2016, n.175 ( GURI 8.9.2016), pur dettando una disciplina 
restrittiva circa le finalità perseguibili da pubbliche amministrazioni mediante 
l’acquisizione e la gestione di partecipazioni, dirette o indirette, al capitale sociale, fa 
espressamente “salva la possibilità di costituire società o enti in attuazione dell’art. 
34 del regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio del 17 
dicembre 2013”;

- che in base all’art. 8 del D.Lgs. 175/2016 la deliberazione di partecipazione alla 



4

costituzione di una società è adottata con deliberazione del consiglio comunale, 
redatta in conformità all’art. 5, comma 1; 

- che in base all’art. 5, comma 2 del D.Lgs. 175/2016 lo schema di atto deliberativo è 
sottoposto a forme di consultazione pubblica, mentre la deliberazione, oltre ad essere 
pubblicata sul sito dell’amministrazione pubblica partecipante, è trasmessa ai fini 
conoscitivi alla Corte dei Conti e all’Autorità garante della concorrenza e del mercato 
che può esercitare i poteri di cui all’art. 21-bis della legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

- che in relazione alla motivazione sulla convenienza economica e sostenibilità 
finanziaria ed in considerazione della possibilità di destinazione alternativa delle 
risorse pubbliche impegnate si può osservare che:

• dalla partecipazione societaria il Comune potrà ricavare dei servizi aggiuntivi che 
verranno messi a disposizione dal GAL (es. nella promozione del proprio territorio e 
delle realtà sociali, culturali e imprenditoriali, nella gestione amministrativa di 
progetti comunitari, nella partecipazione a iniziative, etc); 

 
• le risorse previste dal Programma LEADER per i territori inseriti nei GAL sono 
aggiuntive a quelle che la Regione metterà a bando direttamente, ne deriva che dalla 
mancata adesione al Gal il Comune di Valle Castellana riceverebbe un sicuro danno in 
termini sia finanziari che di complessiva crescita economica e sociale; 

 
•  in ogni caso, una destinazione alternativa delle risorse investite nella 
partecipazione della società in questione pari ad € 1.000,00 non potrebbe produrre 
nessun migliore risultato in termini di ritorno economico e di sviluppo socio-
economico, rispetto alle potenzialità di sviluppo e di attrazione di risorse sul territorio 
del presente investimento; 

VISTO lo Statuto allegato al presente atto sotto la lettera A), composto da n. 25 
articoli, potrà essere integrato e/o modificato senza che ne venga snaturato il 
contenuto essenziale, ritenuto coerente con il codice civile e rispettoso di quanto 
disposto dal D.Lgs. 175/2016 nonché avente i requisiti descritti dal Bando Misura 19 
della Regione Abruzzo;

RILEVATO che la partecipazione alla società consortile a responsabilità limitata 
"GRAN SASSO LAGA S.r.l." comporta un impegno economico per la quota di 
sottoscrizione del capitale sociale pari ad euro 1.000,00;

VISTO il parere espresso dal Revisore dei conti con verbale n. 13 del 26.07.2023, 
reso ai sensi dell’art. 239 del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm. ed ii.;  

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell'art. 42, comma 2, lettera C), del D. 
Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;



5

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 
del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dal Responsabile 
del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del TUEL n. 267/2000; 

Con voti:
Presenti n. 6
Assenti n. 5
Favorevoli n. 5
Contrari n. //
Astenuti n. 1, (Stangoni Settimio)

DELIBERA

1. DI RITENERE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto che ne 
costituisce motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. n. 241/90 e ss. mm. ed ii; 

2. DI APPROVARE per le ragioni premesse in narrativa l'adesione del Comune di 
Valle Castellana alla Società consortile a responsabilità limitata, senza fini di lucro, 
denominata “GAL Società Consortile GRAN SASSO LAGA S.r.l.”, sottoscrivendo una 
quota di capitale sociale pari a € 1.000,00 essendo la stessa costituita da un 
partenariato pubblico-privato previsto dalla normativa comunitaria che consente di 
accedere a fondi comunitari per lo sviluppo locale del proprio ambito territoriale che 
presenta i caratteri di necessità per il perseguimento delle finalità istituzionali e della 
produzione di servizi di interesse generale non diversamente ottenibili in altro modo, 
ovvero né dalle altre società partecipate, né dal mercato;  

3. DI APPROVARE lo Statuto della predetta Società Consortile a responsabilità 
limitata, allegato al presente atto sub A), composto da nr. 25 articoli;

4. DI AUTORIZZARE alla sottoscrizione del Capitale Sociale per n. 1.000 quote di 
euro 1,00 che dovrà essere versato entro trenta giorni dalla presente deliberazione; 

5. DI INCARICARE il Sindaco, e per questi in caso di impossibilità un suo delegato, 
alla sottoscrizione degli atti necessari per l’adesione alla Società Consortile a 
responsabilità limitata GAL “Società Consortile GRAN SASSO LAGA S.r.l.”;

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione costituisce modifica ed integrazione 
del Documento Unico di Programmazione 2024/2026, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 13 del 28.07.2023;

1. DI DARE ATTO che la spesa per far fronte alla sottoscrizione del capitale sociale, 



6

può essere imputata sul bilancio 2023/2025, esercizio 2023.

IL CONSIGLIO COMUNALE

stante l’urgenza di procedere con voti:
Presenti n. 6
Assenti n. 5
Favorevoli n. 5
Contrari n. //
Astenuti n. 1, (Stangoni Settimio)
 

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi del D. Lgs. n. 
267/2000, art. 134, comma 4.



7

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica

Data: 21-07-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 

Priscilla

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Contabile

Data: 21-07-2023 Il Responsabile del servizio
F.to Di Vittorio 
Priscilla



8

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

Il Presidente Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to D'Angelo Camillo F.to Piccioni Tiziana

__________________________________________________________________________
Prot. n. del           

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00.
Viene altresì pubblicata, in data odierna e per 15 giorni consecutivi, su sito web istituzionale 
di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009 n.69).

Li            
IL MESSO COMUNALE IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Giovanni DI SAVERIO F.to Giovanni DI SAVERIO
___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le modalità 
previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00.
Li, 28-07-2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto segretario comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal             al           , ai sensi 
dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 senza reclami.
Li,            

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale.
Lì,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Giovanni DI SAVERIO

___________________________________________________________________________
ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 28-07-2023 per il decorso termine di 10 
giorni dalla scadenza del periodo di pubblicazione ai sensi dell’art.134, della Legge n.267/00.
Lì,           

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Piccioni Tiziana


